5

DE
OBSERVANTIA IMPERII.

ILLUSTRIS ICTORUM ORDINIS
AUCTORITATE

1795
36

FRO

SUMMIS IN UTROQUE IURE HONORIBUS

PRIVILEGIISQUE DOCTORALIBUS

RITE OBTINENDIS

DIE XV. APRIL. MDCCXCV.

DISPUTABIT

A U C T O R

CAROLUS FRID. GUILELM.

DE SPANGENBERG,

RUTHENO-VARISCUS.

HALAE AD SALAM,
TYPIS BATHEANIS.

P R A E F A T I O .

Quod nobilissima et gravissima, quae est de Observantia materia non ita, prout par erat, discussa sit atque expolita, quin paulo accuratius tractari queat, et si non primae mensi, largissimo tamen spicilegio locus superfit, nemo, nisi in hac juris scientiae parte plane hospes et peregrinus, forte dissitebitur. Licet enim non pauci extent libelli sub inscriptione de Observantia, plurimi tamen eorum, imprimis prisciorum, non tam de observantia, si genuinam voci subiicias notionem, tractant, quam potius de consuetudine privata sive in specie f. d. Quin etiam ii, qui perspectum habebant, observantiam veri nominis plane peculiare constituere
juris

juris scientiae objectum, quod vim suam unice capiat ex conventionem tacita, hujus tamen veritatis intellectae non semper idoneam et satis accuratam fecerunt adplicationem, nec, quae inde deducenda erant, inde recte intulerunt. Praesertim autem ob defectum genuinorum principiorum hoc loco apte adhibendorum permulti eo procefferunt temeritatis, ut ubi aliquid semel iterumque sic nec aliter geri ac celebrari vidissent, ibi statim necessitatem juris assumerent, cum tamen forte legitima observantiae requisita prorsus deficerent. Quo factum est, ut jam Ludwigi us et Moser us, viri magni nominis, multique recentiores harum rerum periti doctores doctrinam de observantia, speciatim imperiali, paulo accuratiori et saniori discussione longe dignissimam judicaverint. Et quamvis noviter variae hanc in rem factae fuerint periclitaciones; eae tamen, quantumvis omnino a soliditate et elegantia sese commendent, aut singulas duntaxat partes hujus doctrinae tangunt, aut totam hanc materiam non ita sufficienter persequuntur, quam quidem optandum fuisset. Quam ob rem operae pretium me facturum putavi, si telam quasi de novo per-

pertexens, doctrinam de observantia Imp.
quoad potiora saltem ejus capita, resolutis si-
mul gravissimis eo pertinentibus dubiis, excu-
sam darem.

Quoad ipsam vero, quam secutus sum,
methodum tractationis; equidem persuasum ha-
bui, ad quamcunque felicem hujus thematis
elaborationem duo potissimum esse spectanda:
ut tam philosophiae jurisque naturalis, quam
historiae et reipublicae Germanicae sollicitè ra-
tio haberetur. Quem in finem argumentum
propositum primum ex principiis juris univer-
sali, praesertim ex doctrina consensus taciti
enucleavi, deinde haecce generalia in specialio-
ri quadam deductione ad ipsam Imperii Germ.
regendi formulam adplicavi; adpersis simul il-
lustrioribus exemplis et speciebus rei illustran-
dae idoneis, materiaeque vim et auctoritatem
in causis publicis satis evincentibus. Praecipue
equidem mens fuit, exponere de observantia
Imperii strictè s. d., uti hujus vocabuli notio-
nem in ipsa explicatione distinctius definitam
dedi. Attamen haud alienum a re visum est,
si tam ad fines objecti cum affinibus recte regun-
dos,

dos, ubi scilicet de jure Caesaris et Imperii quaestio oriri posset, quam connexionis ratione ita exigente, singulas quaestiones, ad jura publica territoriorum Germ. specialium spectantes, deciderem, vel exempla eo pertinentia, illustracionis causa adderem. — Jam vero, quam bene vel male hoc labore ego defunctus sim, aequi videant et intelligentes harum rerum arbitri.

CON-

I
Intro
Diva
Vera
De p
De o
Diva
fo
Requ
A
B.
An c
tia
m
Ad c
qu
D E
Con
De i
ter
§.
In i
Defin
Conf
leg
Diva
Amb
Diff
§.

CONSPECTUS.

CAPUT I.

DE OBSERVANTIA IN GENERE.

- Introitus §. 1.
Diversae vocabuli observantiae significationes evolvuntur §. 2.
Vera et genuina notio observantiae sistitur. §. 3.
De personis, inter quas observantiae constitui possunt. §. 4.
De observantia collegiali in specie. §. 5.
Diversae species observantiarum in adplicatione ad collegia et societates publicas. §. 6.
Requisita constituendae observantiae legitimae:
A. identitas voluntatis eorum, quorum interest, in introducenda regula iurium normativa. §. 7.
B. Quatenus probatur ex factis concludentibus. §. 8.
An et quatenus dici possit, quod unicuique factum ad observantiam inducendam sufficiat? Cautiones in ipsis rerum argumentis adhibendae. §. 9.
Ad observ. inducendam diuturnitas temporis absolute non requiritur. §. 10.

CAPUT II.

DE OBSERVANTIA IMPERIALI IN SPECIE.

- Connexio et transitus ad sequentia. §. 11.
De insigni usu et auctoritate observantiae in formanda et determinanda positiva alicujus reipublicae formula in genere. §. 12.
In imperio germanico speciatim. §. 13.
Definitio observantiae Imperii. §. 14.
Confirmatur observ. in legibus Imp. tam in genere ceu norma legalis, quam in specie, qua titulus iurium. §. 15.
Diversae ejusdem denominationes. §. 16.
Ambitus et fines Observantiae Imp. generalis. §. 17.
Differentiae ejus ab observantia in singulis Imp. territoriis. §. 18.

Obfer-

Observantia tam totius imperii, quam singulorum territoriorum interdum rem communem operatur. §. 19.

Objecta Observ. Imp. propria et specialia. §. 20.

Pro diversitate personarum, quarum interest, et quaestionum ab iis decidendarum, distinguitur Observ. Imp. in

1) universalem. §. 21.

2) et particularem; cuius variae species. §. 22.

Num posterius genus nomen Observ. Imp. recte mereatur? §. 23.

Observantiae singulorum territoriorum Imp. erga se invicem, non sunt partes Observ. Imp. sed tanquam observantiae gentium considerandae. §. 24.

Pro diverso iurium constituendorum genere, distinguendae sunt diversae formae observantiarum. §. 25.

I. Observ. permissiva s. concessiva. §. 26.

II. Observ. prohibitiva s. exclusiva. §. 27.

III. Observ. coactiva s. imperativa

a) intuitu simplicis causae l. actionis. §. 28.

b) ratione modi vel qualitaris accessoriae. §. 29.

IV. Observ. liberatoria s. immunitatis. §. 30.

Unicus acrus, licet haud contradictus, non semper inducit observantiam; quamvis motes et facies novioris aevi principia generalia diversimode determinare videantur. §. 31.

Diuturnitas temporis nec legibus publicis praescripta est. §. 32.

Observationes de probatione observantiae. §. 33.

Continuatio. §. 34.

Vis et efficacia observantiae imperii:

A. Est instar legis fundamentalis. §. 35.

Est strictae tamen interpretationis, quatenus continetur ius singulare. §. 36.

B. Est interpres legum Imp.

C. Est vel derogatoria vel abrogatoria. §. 37.

Modi, quibus tolluntur et extinguuntur observantiae, sunt

A. Leges seu pacta posteriora. §. 38.

B. Observantia posterior. §. 39.

C. Notabilis rerum mutatio. §. 40.

Natura denique simplicis observ. mutatur confirmatione legali, haud neglecto tamen rerum discrimine. §. 41.

CAPUT I.

DE

OBSERVANTIA IN GENERE.

§. I.

Quum in quacunq[ue], quae a certa ratione ac metho-
do suscipitur, elaboratione alicuius thematis, non
parum ad perspicuitatem et soliditatem conferat, pri-
mum inquirere in varias vocum aequivocarum notiones,
ut ita genuinus, et qui vere ad rem pertinet, concep-
tus, seu basis ac fundamentum totius tractationis eo
accuratius secerni possit atque definiri; hinc praesertim
hoc loco e re esse videtur, ut simili fere ratione circa
vocabulum observantiae procedens, ita tanquam
per brevem introductionem, mihi viam ad sequentem
disquisitionem parem. Ob multam tamen et confusio-
nem et obscuritatem, qua sat multum temporis labora-
vit tota fere, quae est de observantia, doctrina; is la-
bor hypothesium, vel, si mavis, errorum et hallucina-
tionum historiam potius sistet, quam nudam enumera-
tionem variarum verbo observantiae revera ac jure me-
rito.

A

rito.

ritoque vindictarum significationum. In universa enim jurisprudentia vix ullum adhuc existere videtur argumentum, quod tam variis interpretationibus et coniectionibus obnoxium fuerit, quam quidem observantia; cum vel vulgaris loquendi usus, vel communis doctorum schola, vel denique legum Imperii locutio varias hic posuerit erroneas vel certe improprias ac singulares verbi acceptiones; utpote quæ, tanquam diversa plane iuris obiecta, secundum diversa quoque principia sunt dijudicanda, nec nostro cum obiecto commiscenda.

§. 2.

Missis igitur illis, quæ voci observantia in lingua eius nativa propria fuerunt, significationibus, *a*) siquidem minus ad rem nostram pertinentibus; statim me converto ad acceptionem dictionis vulgaris. Ex hac autem intelligitur sub verbo observantia qualescunque institutum, quod ab antiquo servatur, vel adeo communi usu receptum est, ut ab eo facile recedere nefas ducatur; sive ad mores hominum ceremoniarumque ritus, sive ad externam negotiorum formam pertineat. Quæ quidem notio, licet a vero conceptu proprius utique distet, quin etiam non raro pro hoc ipso accipatur, revera tamen vi iuris non pollet, cum observantia hoc sensu condecencie et nudæ consuetudinis potius quam necessitatis moralis rationem habeat, *b*).

Jam vero quod attinet ad varias sententias doctorum, qui in notione observantia explicanda periclitati sunt: Alii forte occasione alicuius loci juris romani

in-

inducti, *c*) eandem acceperunt pro actibus partium frequentibus, pactorum aliorumve negotiorum civilium inter easdem gestorum interpretativis, sive pro talibus factis unius alteriusve eorum, quorum interest, quae voluntatem et conventionem praecedentem necdum factis distincte significatam declarant vel accuratius determinant *d*). Alii ex alio legum romanarum loco extorserunt significationem magis dilatam regulae normativae ex crebrioribus actibus, quibus hactenus observata est lex, collectae, quae iuris eadem lege constituti sententiam indicat atque interpretatur, sive, ut uno verbo dicam, interpretationis usualis *e*). Longe maxima vero doctorum, imprimis antiquorum, cohors, tum ob defectum legum positivarum distincte hac de re caventium, tum ob promiscuum usum locutionum ius non scriptum tam publicum quam privatum innuentium, passim in legibus Imperii usurparum *f*) in errorem abrepta, in eo convenit, ut consuetudinem et observantiam pro synonymis provis habere; *g*) id quod hoc invexit incommodi, ut, quae ad consuetudines inducendas iure communi requiruntur, ad observantiam trahere haud erubescerent, et uti in genere utramque rem promiscue juri publico et privato applicarent ita haud exiguum huic materiae inducerent confusionem, *h*) Alii iterum, diversis denominationibus merito diversas quoque notiones subiacere persuasum sibi habentes, statuerunt equidem aliquas differentias inter consuetudinem et observantiam, sed non eadem ratione; cum vel ex mero arbitrio, uti videtur, obscuriori quasi animi

sensu ducti, vel vulgarem loquendi usum pressius infrequentes, multiformes conceptus ponerent. Sumserunt ita alii observantiam pro jure non scripto particulari in aliqua provincia, civitate vel collegio, licet eam quoad substantiam et formam a jure consuetudinis str. s. d. haud sollicitè distinguerent. *i*) Alii contra objectum eius revocarunt ad res judiciales, constituentes scilicet inde speciem juris consuetudinarii, quippe quod generalius tam ad res judiciales quam extrajudiciales sese referat; *k*) vel traxerunt eam ad nudum jurium ac institutorum exercitium, formamque externam, consuetudinem vero ad juris substantiam sive rem ipsam. *l*) Porro habuerunt alii observantiam pro jure debiliori sive consuetudine necdum satis certo evicta, *m*) vel eandem pro singulis factis sive moribus declararunt, quibus demum enascatur et accedente actuum frequentia temporisque diuturnitate vim omnem capiat consuetudo. *n*) Neque adeo rectior est opinio eorum, qui rem potius ex verbo, quam verbum ex re explicare satagentes, observantia a voce Observatio (ceu custodia et obsequio legis sive instituti) derivata, eandem unice pro usu recepto sive praxi universali juris lege scripta h. non scripta constituti venditarunt; *o*) uti denique illorum, qui modum conservandi jus a majoribus traditum, sive testimonium de juris vigore exinde efformarunt. *p*)

Inter tantam, quae in usu artificum regnavit, et confusionem et incertitudinem haud mirandum sane videtur, quod passim singulares et parum usitatae huius

ter-

termini significationes vel in ipsius leges Imperii irrepserint; qualis v. c. est ea, ubi denotat exercitium juris singularis, posito aliquo tempore, sive statum possessionis vel quasi. Quo videlicet sensu vox Observantiae toties occurrit in tabulis P. W. quoties ibi de observantia termini decretorii sermo sit, q)

- a) Qua in re otium mihi fecit Dieter. Herm. Kemmerich diff. de probat. consuetudinis et observantiae tam publicae quam privatae (Jen. 1736).
- b) Quandoque tamen et rationem decori publici consensu utentium, veluti in aliquo collegio, in necessitatem transire posse, recte monet J. H. Böhmmer in J. E. P. lib. I. tit. 4. §. 25.
- c) L. 7. §. 12. D. de SC. Maced.
- d) Quae certe observantia privata vel consuetudo facti et interpretativa nonnullis audit, Fr. Rudloff, (praef. B. Carpzov.) diff. de Observantia (Lips. 1674) Cap. I. §. 5. Chr. Thomafius diff. de jure consuetud. et Observant. (Halaë 1699) §. 10 — 14. Otto Tabor tr. de confront. P. I. §. 17. Befold thes. praet. voce. Observ.
- e) Arg. L. 37 et 38 D. de LL. Mevius Conf. 108. n. 9. Kemmerich c. I. §. 16.
- f) Vid. infra §. 16. Quis inno ornatur jus consuetudinarium privatum denominatione Herkommen in C. C. C. in praef.; sicuti contra vera observantia imperialis multoties verbis, Sitte, Gewöhnheit in LLbus Imp. indigitatur.
- g) Kulpis diff. de observantia Imp. §. 6. Ben. Carpzov L. 2. resp. 40. n. 16 sq. Otto Tabor de confront.

front. P. I. §. 17. — Hac autem significatione observantia nonnullis dicitur publica et proprie sic dicta, ut nempe ab interpretatione illa negotiorum privatorum melius distingatur. Fr. Rudloff S. Carpzov c. l. §. 3. 5. 6. Thomaf. c. l. §. 16. 18. 25. — Porro huc referendi: Imm. Weber de jure S. R. I. publico non scripto. membr. 1. pag. 11. Kemmerich c. l. §. 5. Non quidem inficias iverim, voces observantiae et consuetudinis quandoque in sensu generali promiscue accipi, quatenus scilicet iis denotatur jus non scriptum, per constans et diuturnum actionum conformium exercitium, tacito illorum, penes quos juris constituendi arbitrium est, consensu introductum; sed hic de sensu observantiae speciali et proprio quaerimus, quem laudati DD. plane ignorasse videntur. Conf. Chr. Fr. Glück praecognita uberiora univ. jurisprudentiae ecclesiasticae, §. 60 et in Commentar. ad Dig. P. I. p. 435.

- b) Graviter sed ex vero causam dixerunt Carol. Christoph Hofacker de jure consuetudinis secundum doctrinam juris naturae et romae. (Tüb. 1774) in proem. et Meurer in jurist. Abhdl. u. Beobacht. P. I. p. 185.
- z) Arn. Vinnius ad §. 9. J. de J. N. et G. et C. n. 5. Hahn ad Wesenbecc. tit. de LL. verb. Consuetudo duplex.
- z) Rhetius Instit. Jur. publ. L. I. tit. 1. §. 23. Ipse Thomafius licet consuetudinis et Observantiae vocabula quoad definitionem generalem synonymice usurpari posse asserat; non repugnare tamen usui artificum aumat, (c. l. §. 25.) si melioris distinctionis causa obser-

observantiae vox stricte moribus judicialibus adplicetur.

- 1) Selchow princ. jur. germ. priv. §. 64. Conf. etiam Kulpis c. l. §. 6.
- m) Quod quidem ex J. P. W. art. V. §. 12. n. 31. probare annitur Rhetius in Comment. ad jus feud. in prohem p. 30. n. 9.
- n) Bart. ad L. 31. de LL n. 9. et plures DD. allegati apud Rudloff f. Carpz. diff. ut cap. I. §. 4.
- o) Arg. L. 14. C. de testam. milit. §. ult. J. de fatisdat. Kulpis c. l. §. 6. Kemmerich c. l. §. 4. --- Noluim tamen negare, quod quandoque hodiernum inter lectos usurpetur haec significatio impropria, uti observavit Imm. Weber cit. diff. de jure S. R. J. publ. n. scripto pag. 12. --- Quo intellectu etiam consuetudinis observantiam commemorat Thomas cit. diff. §. 68. --- Eodem fere sensu accipitur verbum in Capitulat. Caesar. art. VIII §. 1. ibi: Jedoch unbeschädigt der --- von unsern Vorfahren ertheilten und in Observanz gebrachten Zollkonzessionen etc. keinen Zold von neuem geben, sicuti ex §. 21 eod. r. luculentius apparet.
- p) Vid. v. c. J. P. O. art. V. §. 31. Idem fere jam monuit auctor Medit. ad J. P. h. 1.

§. 3.

Quibus ita praemisissis jam progredimur ad genuinam observantiae notionem ita definitam, uti post egregios recentiorum labores tum naturali ratione, tum communi inter Jureconsultos recepta dictione determinata est et ceu peculiaris species juris non scripti in uni-

universa juris theoria (maxime in jure publico) accipitur. Est autem hoc sensu nobis Observantia in genere: norma decidendorum jurium et obligationum tacita eorum, quorum interest, conventionione inducta. Quemadmodum ex hac definitione luculenter apparet, quod ad quamcunque observantiam constituendam duae inprimis requirantur partes, sibi invicem oppositae, de quarum conventionione potissimum quaeritur; ita etiam plane indubitatum est, quod natura et indoles observantiae, certe a potioribus eius capitibus secundum doctrinam de pactis in genere et speciatim de consensu tacito sit dijudicanda. *a*) Dicitur vero consensus tacitus ex juris communis rationibus, qui ex rebus factisve colligitur, ita tamen ut expressae voluntatis declarationes indirectae haud exclusae censeantur, *b*) De reliquo vel ex tradita notione satis intelligitur, quod ratione fundamenti, naturae et effectuum juris toto coelo differant, consuetudo, praescriptio et favor possessionis; *c*) utpote quae extenus tantum aliquam affinitatis speciem prae se ferunt, quatenus origine sua factis potissimum innituntur et vel normas universales vel speciales jurium singulorum titulos constituunt, *d*)

a) Meurer in jurist. Abhdl. und Beob. Ite Saml. p. 185. sqq.

b) Pufendorf de J. N. et G. lib. 3. cap. 6. §. 2. Höpfner Naturrecht §. 68. n. 1. et in Comm. üb. d. Inst. §. 735. 714.

c) Specialiora harum rerum discrimina forte alio tempore penitius investigaturis nobis sufficiat interim remississe ad

ad ea, quae breviter sed subtiliter hanc in rem disputavit A. J. Schnaubert Bemerk. v. Reichsherkommen in Beitr. z. teut. Staats u. Kirchenrecht P. I. n. VI. §. 5.

d) Male easdem promiscue prorsus habendas arbitratus est Moser in rr. v. Teutschl. u. dessen Staatsverfassung überh. cap. 22. pag. 493.

§. 4.

Quod attinet ad personas, quae in genere observantias inter se constituere recte dicuntur, communiter eo referunt vel absque specialiori determinatione omnes eos, qui jus inter se facere possunt, vel iusto strictius membra duntaxat alicuius collegii sive corporis morales. Ex illa quidem sententia huc adeo referendae forent simplices personae physicae sive subditi in republica erga se invicem considerati, quatenus absque expressa voluntatis declaratione meris factis mutuum consensum arguentibus iura, rebus suis vel plane corporibus tantummodo inhaerentia et cum his simul peritura acquirunt. Repugnat autem huic doctrinae tam rei natura, quam approbatus loquendi usus, cum observantia, ceu regula normativa perpetuo duratura sive lex fundamentalis inter singulos privatos locum invenire plane nequeat. a) Posterior vero definitio, per ea, quae modo exposituri sumus, rectius puto, determinatur. Meo scilicet iudicio observantiam, si certe verbum excellentiori et propriae suae significationi vindicaveris, ii recte constituere intelliguntur, qui sistent certas personas morales, tales puta, quae intuitu certi

status

status vel qualitatis moralis, qua gaudent, iura et obligationes perpetuo spiraturas sibi et ipsorum loco aliquando successuris constituendi, sive pacta et leges fundamentales inter se condendi liberam facultatem habent, sive sint membra alicuius collegii sive ipsae singulae corpora mystica repraesentent, aliosve personarum ordines perdurantes et regula non morituros in republica constituant. Sed ne putes, temere nos et sine moventibus rationibus discedere a communi doctorum sententia; his utimur argumentis: Primo ipsae, quae forte huc trahi possunt, leges positive (quae saltem notioni rei rite evolvendae ansam praeberunt) observantiam non unice restringunt ad sola membra alicuius corporis moralis erga se invicem, cum per eas vel extranei in collegio, cujus focii non sunt, iura recte acquirere ex juris communis doctrina intelligantur. *β*) Deinde pauca illa, quae hac in parte disponit jus canonicum, vel potius, quae ejus occasione Icti paulo accuratius disputarunt circa observantiam ecclesiasticam, revera nil continent, nisi principia juris universalis, maxime quatenus observantia ex consensu tacito vim capiat omnem. Quare nihil impedit, quo minus data res et notio, quoad quidem fert rei ratio, paulo latius applicetur, veluti ad ipsas personas morales sive integra collegia. Agnoscat denique tam receptus inter eruditos loquendi usus, quam praxis communis notionis illius dilatationem applicationemque ad personas supra definitas, *ε*)

α) Licet

- a) Licet enim haud negandum sit, etiam privatos tacite inter se obligari posse, ejusmodi tamen conventiones, quippe statim finitae et absolutae, nullo modo nomen observantiae merentur. Praeterea facta eorum concludentia, si quidem ad res juraque realia sese referant, plerumque favorem possessionis I. quasi potius tribuunt, quam firmos jurium titulos atque normas in futurum.
- b) C. 8. X. de Consuetudine C. 50 X. de Elect. C. 13. x. de foro competent. Clement. 7 de Electione G. L. Böhrer princ. jur. Can. Lib. II. Sect. III. tit. 5. §. 235. Schnaubert Beitr. z. t. Staats u. Kirchenrecht Tom. I. N. VI. §. 3.
- c) Conf. etiam §. 6. hoc Cap.

§. 5.

Objecta vero observantiae fieri possunt omnia ea, quorum intuitu determinatae personae vel juris collegialis virtute, vel vi autonomiae et libertatis naturalis, quatenus a societate civili haud restricta est, leges conventionales sibi facere possunt; sive concernant negotia ac instituta privata, a) sive ad finem et salutem societatis publicae, in qua unus alterve constitutus sit, spectent. Licet vero in quocunque casu eadem valeant principia; nihilominus tamen melioris distinctionis causa et quatenus sequenti disquisitione generalem introductionem in doctrinam de observantia Imperii suppeditare mihi propositum est, in praesentiarum equidem eam potissimum considerabo observantiae speciem, quippe eminentiorem et frequentiore, quae statum publicum,

cum, tam internum quam externum certarum universitatum sive societatum ordinarum definit, quamque brevitatis causa observantiam collegialem denominare liceat.

a) Arg. L. 32. D. de LL. Quo v. c. pertinere videntur observantiae, quae vigent in familiis Illustrum Germaniae. Compara si lubet Andr. El. Rossmann (s. resp. J. G. Faust de Aschaffenburg) diss. de consensu imperatoris ad observantiam imp. necessario. (Erl. 1744. rec. Halae 1748) §. 9.

§. 6.

Hoc vero respectu, duce quidem experientia, pro diversitate personarum moralium (§. 4), quas ab una vel altera parte posueris, in universon concipere sequentes fere species licet. Intervenit enim observantia vel I) inter singula membra unius ejusdemque collegii s. universitatis, intuitu internae ejus politionis, juriumque collegialium; sive universitates istae certas administrandae reipublicae partes sibi autoritate publica demandatas teneant, veluti judicia, corpora statuum provincialium, capitula canonicorum etc.; sive separatas suas habeant rationes et propria jura, licet ipsae civili imperio omnino subordinatae sint, uti ecclesiae, communitates etc. vel II) in ipsa republica inter populum ejusve praesentantes et supremam potestatem, seu inter imperantem et cives intuitu reipublicae administrandae formulae; a) vel III) inter singula collegia et corpora in civitate constituta, habito ad se invicem respectu,

spectu, v. c. inter singulas ecclesias, statum ordines, capitula etc. Porro intercedere potest observantia vel IV) universam inter rempublicam et singularem aliquam universitatem eidem subjectam, circa nexum, quo utraque inter se continetur, iuriumque exercendorum modum; denique V) inter integras civitates et gentes de externis suis quarumcunque iuribus. *b*)

a) J. P. Pütter Institut. jur. publ. germ. §. 1. Illustrant hanc thesin quae habet N. T. Goenner de mutuo domini territorialis et subditorum consensu ad mutandum religionis exercitium contra observantiam anni normalis necessario et sufficiente (Gött. 1789) §. 34.

b) Notionem hujus observantiae generis, seu generalis fontis juris gentium positivi, paulo accuratius, quam plerumque fieri solet, definitur atque restrinxit C. H. v. Römer in Völkerrecht d. Teutschen (Halle 1789) Einl. II. Abschn. §. 8. Varia autem exempla eo spectantia satis prolixè exposuit Joh. Wilh. de Goebel diss. de observantia gentium et imperii, Helmst. 1733. 4.

§. 7.

Jam ducit nos ordo tractationis ad evolventa requisita observantiae legitime inducendae. Intelligitur autem ex notionibus et axiomatibus supra praestructis, haud alia hic requiri posse, nisi talia facta concludentia, unde mutuus consensus eorum, quorum interest, intuitu regulae alicujus iurium normativae constituendae certo colligi possit. Ut autem

tota

tota jam sequens doctrina, in qua cardo argumenti verti videtur, eo accuratius possit enucleari, sollicite nobis distinguendae veniunt, cum forma et qualitas factorum externa, tum intellectualis eorum virtus, sive ipsae agentium intentiones. *a)*

Quod igitur primum ad has attinet, omnia ea redeunt, ut luculenter evincatur, partes certa juris vel necessitatis moralis, quam dicunt, opinione tanquam ex firma regula ita nec aliter egisse, vel directe intentione fuisse, inducendi in futurum determinatam erga se invicem regulam iurium et obligationum normativam. *b)* Hae enim actiones internae sive anius alteriusque intentiones id potissimum efficiunt, unde oriatur identitas voluntatum; eaeque proinde in quibuscunque factis et circumstantiis, quae observantiam adstruere debent, distincte exprimantur necesse est.

a) Est enim expediti juris, in quacunque pactione duo potissimum spectanda occurrere: 1) ipsum consensum eorum, quorum interest, et 2) declarationem voluntatis qua signum et medium cognoscendae concessionis. Husfeld in Lehrsätzen des Naturrechts. §. 244. 217.

b) Schnaubert c. 1. §. 8.

§. 8.

Quibus suppositis secundo loco consideramus ipsas res factave, seu signa externa; unde colligendus est tacitus consensus eorum, quorum interest; quaeque fundamentum observantiae quasi exter-

externum constituere videntur. Consistunt autem principaliter 1) in certis actibus commissivis vel omifivis, quos vel intuitu juris constituendi, vel obligationis suscipiendae causa ab altera parte initos esse necesse est. Cum vero actus hi unilaterales non ubique per se sufficere intelligantur, ad inducendum inde consensum alterius non-agentis, adeoque mutuum ac perfectam conventionem ita constituendam, hinc maximopere necesse est, ut et 2) ab adversa parte attendantur, quae intervenerint facta vel non-facta, aliave id generis gesta et circumstantiae. Quod si igitur omnia, quae ad observantiam constituendam hinc illinc veniant gerenda atque agenda, in unum collegeris; sequentia sane concipi possunt factorum genera, probe illa quidem discernenda.

I) Ubi nimirum quis in eo versatur, ut sibi acquirat jus et facultatem, vel in sui gratiam aliquid agendi, vel, ad quae hujusque obligatus fuerat, amplius non agendi; ratio faciendorum haec est, ut 1) idem ille, qui tale jus constituere intendit, eo nomine vel aliquid agat, vel agere omittat, 2) alter vero, adversus quem hoc jus exercetur, sive cujus specialiter interest, prorsus acquiescat, nec ullum dissentium declaret, vel plane jus immunitatemve alterius verbis implicitis aut factis positivis agnoscat.

II) Sin vero id agitur, ut quis certam subire debeat obligationem, in favorem alterius aliquid

quid faciendi vel non faciendi; iuxta forma factorum haec est, ut is vel exposcente altero (necessitatis sc. opinione) aliquid agat, vel illo prohibente omittat, aut certe sponte et libere, intentione nimirum jus alteri concedendi, vel obligationem sibi contrahendi, alteroque tacite acceptante, actus suscipiat commissivos vel omissivos.

Quoad externam factorum qualitatem, posterior casuum species ulteriori declaratione haud indigere videtur, cum requisita interna vel ex positivis actibus, ab illo ipso susceptis, cujus obligationis suscipiendae causa maxime interest, aliisque rebus antecedentibus et concomitantibus colligi satis possint. Sed longe majorem difficultatem in dijudicando habet prior forma, ubi requisitus consensus alterius demum ex moribus ejus, rebusque ex post gestis, imprimis autem ex taciturnitate desumendus est. *a*) Quo igitur hic, ponderatis omnibus circumstantiis significantibus, tuto applicari possit regula generalis, quod pro consentiente habendus sit is, qui, cum loqui potuisset et debuisset, non contradixerit; *b*) supponendum omnino est, 1) quod actiones ejus, qui jus adversus alterum sibi asserit, publice et ita celebrentur, ut ad notitiam partis contrariae pervenire possint, neque hic 2) aliunde impediatur, quominus pro lubitu contradicat. Hinc, seu vitiosa nulliusque momenti excluduntur, quaecumque vi, precario, clandestine et callide, vel denique absentia

tia aliave justa causa alterum contradicere impediente, factitata sint.

a) Secundum rationes enim, tam juris naturalis, quam civilis communis, ex mero silentio (nisi sit, uti dicunt, qualificatum) nullum consensum efficiendum esse constat. L. 142. D. de Reg. Jur. Carol. Christoph. Hofacker de jure consuetudinis sec. doctrinam juris nat. et rom. §. 12. Io. Ulr. de Cramer de tacente dissentiente, in Opusc. tom. II. diff. 34.

b) Hufeland Lehrsätze des Naturrechts §. 247. Anm. 2. L. G. Schnerlage de consensu tacito ex silentio. Harderov. 1764. — Ad firmandum, certe illustrandum traditum axioma, trahi quoque, si placet, possunt argumenta ab iis, quae ad juris naturalis prorsus rationem de consensu ejus, qui, cum sciat fore, ut sibi imponatur obligatio, vel jus aliquod eripiatur, plane conticet, assumendo distincte disponit jus civile L. 18. D. Mandati L. 16. D. de S. C. Macedon. L. 1. §. 5. D. de exercitoria actione: L. 91. D. de furtis Clem. I. de Procurator.

§. 9.

Evolutis hisce principiis universalibus de observantiae inducendae requisitis, tam intellectualibus, quam in facto positis, jam videndum est de saepius agitata illa quaestione: num unum factum ad observantiam constituendam sufficiat? — quam quidem quaestionem solvere eo magis esse videtur, cum ea, licet in theoria aeque ac praxi gravissimi utique momenti sit, hucusque vel parum

B

recte

recte vel obiter tantum fuerit discussa. Plurimi antiquiores quidem DD., ob juris communis placita de consuetudinibus privatis male huc applicata, indistincte in quocunque casu plures actus requiri statuerunt *a*). Recentiores contra, qui re magis ex philosophia, jurisque naturalis rationibus examinata, intelligebant, revera hic consensu tacito potissimum opus esse, rectius vel unicum factum sufficere posse adfirmarunt *b*). At vero etiam haec sententia, tam generaliter enunciata, et nisi justo modo definiatur, variis adhuc subiacet interpretationibus et sinistris conclusionibus. Quo igitur accuratius responderi ad illam quaestionem possit, primum de ambiguitate locutionis unum factum tollenda laborandum est. Quod autem hoc nomine simplices actus unilaterales v. c. ejus, qui sibi inde jus quaerere vult, absque habita alterius partis ratione, minime veniant, satis ex supra dictis intelligitur. Cum enim tale factum intentionem unius tantum partis ostendat, alterius vero consensum, qui sane summam rei efficit, profus in medio relinquat; ne minimum quidem ad observantiam stabilendam conferat. Ut igitur mota quaestio rectum sensum habeat, termini illi non possunt non significare unum complexum talium factorum vel non-factorum (sec. datas formas §. 8.), unde consensus utriusque partis intuitu certae normae jurium et obligationum luculenter elici possit. Et hoc intellectu sumtum, utique verum est, quod in genere unicum factum,

factum, qualitatibus scilicet requisitis munitum, plane sufficere possit; siquidem nuda factorum repetitio, ubi potius de intellectualibus, puta partium intentione, quaeritur, jus melius per se haud efficere potest. Itaque quoad juris theoriam, sive in thesi, ut dicunt, res omni dubitatione vacat. Eo difficilius ac perplexior vero fieri in ipsis rerum argumentis solet; quae difficultas in decidenda causa in eo maxime latitat, quod requisitae intentiones eorum, quorum interest, nisi unus alterve expressam declarationem addat, c) ex unis solis, qui interveniunt, actibus (§. 8.) non semper cognosci statim possunt; cum hic quaestio non intercedat de tali consensu, qui in modum pactorum vulgarium ad hunc solummodo actum pertineat, sed qui ad omnes casus futuros trahendus sit d). Constat enimvero ex principiis juris universalis, quod ex unico actu, vel non contradicente altera parte, perfecto regula aliqua actionum normativa non tuto semper inferri possit. Esto quoque, me semel iterumve aliquid fieri passum esse, vel exercitium juris omisisse, nemini tamen inde consensum obligatorium ad quoscunque casus futuros trahere secundum sanam rationem fas est. Et si e contrario in favorem alterius aliquid fecerim; multo minus inde praesumendum foret, me perpetuo id faciendi obligationem contrahere voluisse. Proinde igitur in universum asseri nequit, esse unicum factum (s. genus factorum, mutuum, veluti actum commissivum ab altero non contradictum) ubique sufficiens

ciens cognoscendi medium. Itaque summa dictorum eo redit: I) ante omnia in dijudicanda observantia maximopere opus est prudenti et sobria interpretatione omnium factorum rerumque specialiter gestarum, ut ita constet, num certitudine morali exinde norma aliqua obligatoria in futurum elici possit; II) ubi opinionem juris vel necessitatis neque ex circumstantiis, neque ex mutua agendi ratione partium earumve declarationibus indirectis desumere licet; ibi equidem existimo, quod, ceteris paribus, plura facta consonantia idoneum omnino praeberere possint subsidium, ad effectum certae regulae in futurum concludendae, ac eatenus interdum hypothetice requirantur. III) Denique certum est, quod, quo plures utrinque intervenerint actus concludentes, observantia eo facilius talem induat qualitatem, ut, tanquam notoria nulla prorsus egeat probatione f).

- a) Quo referendi sunt uno fere agmine omnes, quos, ad §. 2. not. 9. excitavimus.
- b) G. L. Böhmer princ. jur. canon. §. 236. Moser intr. v. Teutschl. etc. C. 24. §. 20.
- c) Ejusmodi declarationem unilateralem, sive sponsonem, consensus taciti naturae haud contradicere, cum summa rei nihilominus tamen factis potius quam pacto solenni innitur, id jam observavit Moser c. I. §. 15.
- d) Quam difficultatem, ex unico singulisve factis recte cognoscendi legem conventionalem in futurum, intuitu juris gentium positivi aequè agnovit v. Römer c. I. §. 6.

e) Mi-

- e) Minime proinde sufficiunt praesumptiones verosimiles, quippe quae jura obligationesque perfectas haud operari possunt.
- f) Andr. El. Rossmann (resp. I. G. Faust de Aeschafenburg) de consensu imperatoris ad Observ. Imp. necessario (Erl. 1744.) §. 50.

§. 10.

Ex his hactenus expositis satis superque intelligitur, quod in genere ad observantiam induendam certa diurnitas temporis plane non requiratur, nec magis supplere defectum requisitorum possit. Neque enim id postulat naturalis ratio; et tempus, seu series rerum et vicissitudinum, sive potius forma sensus interni per se et citra arbitrium speciali lege cautum nec aliquid tribuere nec auferre, jura neque condere, neque tollere valet. Et quamvis interdum in hypothese plures forte actus requirantur, ad certius inde abstrahendam intentionem et regulam aliquam in futurum; sufficit tamen hos actus breviori tempore esse celebratos.

C A P. II.

D E

OBSERVANTIA IMPERIALI IN SPECIE.

§. II.

Absoluta doctrina de observantia in genere, ex principiis juris universalis; jam progredimur ad Observantiam Imperii speciatim discutiendam. Quo autem

tem

fem magis experientia et rerum gestarum usus edocet, quod eminens hoc objectum juris scientiae, quin ipsa veluti jurium scaturigo, quam latissime diffundatur, et in omnibus fere partibus constitutionis et formulae imperii germanici vim suam exferat *a)*; eo magis hic primum nobis obviam fit quaestio: quae sint rationes, cur observantia vel ab antiquissimis inde temporibus, praecipuo adeo modo prae constitutionibus expressis, tantam in jure publico obtinuerit vim atque auctoritatem? — cujus equidem quaestiones evolutionem non solum materiae gravitatem ac utilitatem commonstrare, sed etiam sequentibus illustrandis infervire spero atque confido.

a) Quod inter alios pluribus testatur Moser in tr. v. Teutchl. etc. C. 24. §. 4. 5.

§. 12.

Si vel non admiseris, uti nonnullis juris publici doctoribus juxta vetustioris aevi testimonia videtur *a)*, quod antiquitus genio Germanorum imprimis proprium fuerit, tam in jure publico quam privato ex moribus et consuetudinibus a majoribus acceptis potius, quam ex normis et legibus expressis, vivere *b)*; id certe extra dubitationem positum est, hoc populo Germanorum cum aliis gentibus ac rebus publicis commune fuisse, quod imprimis a primordiis suis et sub civilis culturae incrementis jure non scripto magis, quam scripto regerentur *c)*. — Fere-

Ferebat scilicet id naturalis rerum ordo, quod arbitrariae civitatum regundarum formae, sicuti eas noviori aevo perfectas, ceu ampla et vasta regundi systemata ex diversis partibus mirifice composita, conspicimus, non statim et subito existerent, sed sensim demum pededentimque internam suam constitutionem et justum ordinem ita plurimum sortirentur, uti temporis rerumque conditio, aliave forte fortuna accidentia eas subministrare videbantur. Illo enim tempore, ubi primis alicujus populi patribus majoribusque tam ingenii, quam morum culturae expertibus, maxime securitatis obtinendae causa, in societatem civilem coeuntibus, neque juris publici universalis notitia, neque exempla aliarum civitatum omnibus numeris absolutarum praesto erant et idoneas imitandasque praebebant species; ibi vix fieri potuisse intelligitur, ut de omnibus ac singulis casibus relationibusque politicis forte aliquando evenientibus in antecessum caveretur, juribusque supremi capitis et membrorum sanctionibus expressis prospiceretur. Potius tum temporis id tantummodo agi videbatur, ut evenientibus causis dubiis, sive parum determinatis, una experientia duce et juxta prudentiae consilia paullatim moribus et tacita observatione certa regula induceretur. Si jam porro supponas prima fundamenta alicujus reipublicae administrandae formulae positivae, per pacta tacita aequae ac expressae plus minusve determinata; supersunt tamen passim explendae quasi lacunae ad perficien-

ficiendum ingens et amplissimum rei publicae aedificium, pro tempore generaliter tantummodo per externa latera et fulcra exstructum atque conglutinatum. Hac itaque ratione observantia miram exferit efficaciam, dum defectum determinationum et legum positivarum supplet, pacta nimis generaliter vel indefinite concepta interpretatur, adeoque idoneum subsidium praestat, formam civitatis usque quaque adiuvari et corrigendi, eam rerum ac temporum conditioni attemperandi, determinandi denique et re ita ferente, placide et ex parte immutandi. Si videlicet talia moliantur in republica, quae trutinam rationemque potestatum concutiant, auctoritatemve unius in detrimentum alterius audageant; hae quidem mutationes status publici regulariter non illico procedunt et per legem solennem, sed facilius lento gradu et paullatim inita demum ad perfectionem deducuntur *d*). Praeterea is, qui in eo versatur, ut, favente temporum ratione, vim et auctoritatem suam extendat, contentus omnino esse solet, modo adversarius non contradicat. Et huic quoque interdum prudentiae regulae suadere videntur, talia infesta et contraria tacite potius admittere, quam diserte comprobando de iuribus suis protinus decedere. Idem fere cernimus procedere in causis privatorum: Quoties enim quis pati aliquid cogitur, quod contradictio eius frustranea foret, vel ipse potentiae et auctoritati alterius efficaciter resistere nequeat, is tacite potius acquiescit. Et quoad effectum,

tum, quidnam interest, non dissentire, ubi expresse concedere non convenit?

- a) Jo. Ge. Kulpis diff. de observantia imperii, vulgo Reichsherkommen Argent. (1685. 4. et in Opuſc. p. 39.) §. 21.
 b) Tacitus in libro de moribus Germanorum c. 20.
 c) Quod iridem jam observavit Spener in t. jur. publ. P. I. Cap. XI. §. 1. Sq.
 d) Joh. Bodinus de republica L. II. C. VI. p. 348.

§. 13.

Quemadmodum ex his argumentis, ex ipsis rerum gestarum cognitione deductis luculenter apparet, quod non possit non occupari circa quasvis civitates observantiae vis et efficacia; ita non minus exploratum est, quod nulla fere respublica huic iurium scaturigini abunde interesse recipiendae magis occasionem praebuerit, quam quidem Germania, cuius constitutio ac regiminis formula a primis inde temporibus ad hoc usque aevum, tam variis ac multis vicissitudinibus fuit obnoxia a); cui proinde sub diversis temporibus et rationibus diverso iure publico opus fuit b). Atque in tali civitate libera, ubi auctoritas imperantis nullo unquam tempore ita erat absoluta, ut pro lubitu et repente imperando aut iubendo novam faciem reipublicae inducere valuisset; Status imperii potius semper ad id, ut praepotentiam maiestatis infirmerent, et vel ad coimperii iura admitterentur essent studio.

studiosissimi; eiusmodi fata, et quae inde efformata sunt, gravissimi momenti instituta, haud aliter profecto, ac gradatim et sub magno virum oppositarum conflictu effici poterant c). Ad haec in complicata reipublicae Germ. formula, quippe ex multifariis partibus sensim et singulatim composita, ubi singula regiminis iura tam varie inter caput et membra distributa sunt, ubi denique ob multitudinem eorum, qui in negotiis et institutis publicis ordinandis concurrunt, variae et singulares relationes et quotidie fere novae quaestiones controversae emergunt, puta in imperii nostri forma, sat multae prosunt causae, cur, deficiente sanctionum scriptarum arbitrio, tam frequenter atque lubenter recurri ad observantiae placita soleat.

a) Praesertim olim, ubi vel plane nullae, vel paucae admodum existerent leges fundamentales scriptae, tota fere reipublicae forma atque indoles, ejusve maxima pars moribus patriis erat innixa: quare jam ab antiquissimis inde temporibus quin et Carolingorum aevo ad observantiam et vetustam Imperii consuetudinem provocatum est. Ut alia antiquiora omitam, huc colligunt verba Caroli Calvi quae leguntur in libello proclamationis Cap. I. ap. Baluz. tom. II. Capitular. p. 134. ibi: quia dicit Sanctus Gregorius et ex consuetudine olitana cognoscitis, in francorum regno reges ex genere prodeunt. Exempla quaedam recentiora dabit Moser. c. I. §. 3. p. 494.

b) Pütter institut. jur. publ. germ. §. 45. ibi: Summum denique robur observantiae a vicissitudinibus

nibus reipublicae pendere solet, cum quibus aut variatur, si res ita fert, aut continuatur.

- c) Ita satis superque commonstrat historia Imperii, quam gradatim ac sensim sensimque collegium electoralium cum omnibus, quibus hodiernum nititur, egregiis juribus et praerogativis ad perfectionem suam pervenerit. Evidentis ergo provoco ad ea, quae hanc in rem habet Joh. Dan. v. Olenfchlager in neuer Erl. der G. B. §. XXXVII. pag. 132. Simili fere modo, magno scilicet cum labore et post varias demum ac multiplices vicissitudines, ornam efformatamque esse constat superioritatem territorialem. Strube Nebenst. tom. IV. tractatio XXII. Pütter Beytr. zum teutschen Staats- und Fürstenrecht, P. I. m. VI.

§. 14.

Praemissis hisce generalibus de singulari observantiae usu atque auctoritate in iure publico Germaniae, pergimus ad ipsam argumenti enucleationem, in eo potissimum versantes, ut axiomata supra de notione ac indole observantiae in genere prolata, habito speciali respectu ad formulam regiminis Imperii, paulo uberius deducamus. Quod igitur primum attinet ad notionem observantiae Imp.; haec nil aliud est, nisi regula normativa, intuitu status imperii publici, tacita conventionem eorum, penes quos summa reipublicae est, sive quorum specialiter interest, legitime introducta *).

*) Ex iis, quae supra (§. 5. et 7.) exposuimus observantiam Imperii, in sensu generali, haud incommode distinguitur in eam, quae de statu imperii interno, et eam, quae de statu

statu publico externo praecipit, seu, ut uno verbo dicam, in internam et externam, uti recte jam animadvertit J. G. Fauff de Aschaffenburg (sive A. Rofsmann) in cit. diff. §. 37. et 38. Nobis autem in praesentiarum maxime cum Observantia Imp. interna §. in specie s. d. res erit.

§. 15.

Posita igitur secundum hanc notionem observantia omnibus numeris absoluta; consequens est, ut sua natura, ceu pactio facta ubique intuitu partium, quarum interest, vim iuris obligatoriam obtineat, ita ut ad hunc effectum ne speciali quidem sanctione legali imperii opus fuisse videatur. Nihilominus tamen maioris fidei causa firmant ac testantur tam expressae dispositiones, quam documenta actaque publica vim atque efficaciam observantiae in republica Germ. non solum in genere, tanquam cynosuram generalem et perennem iurium fontem a); sed nominatim etiam in infinitis fere locis provocant ad eam ceu primitivum titulum ac fundamentum multorum jamjam existentium institutorum, iuriumque specialium b).

a) A. B. Cap. 3. §. 8. Cap. 9. in f. J. P. O. art. VIII. §. 4. R. J. N. §. 105. Capitulat. art. XVI. §. 1.

b) Vide v. c. inter alia innumera loca Capitul. art. I. §. 2. art. XXII. §. 7. art. XXIII. §. 3. art. XXIV. §. 9. Europ. Staatskanzley, Tom. 212. p. 692. Neue europ. Staatskanzley, Tom. 6. p. 173. Tom. 8. p. 309. (Anon.) der wahre Begriff des Herkommens, als ein in den Rechten gegründeter

derer Titel ein Recht zu besitzen. Rost. und
Wismar 1751. 4.

§. 16.

Licet vero res, de qua hic agitur, ex data definitione (§. 14.) in actis publicis, pariter ac communi doctorum loquendi usu per excellentiam nominibus Observantiae imperialis vulgo Reichsherkommen, insigniatur; non minus tamen, quo eadem res sub diversis quoque signis certius discerni queat, notandae sunt denominationes et elogia, quibus Observantia Imperii passim in Legibus et documentis tam vetustis, quam recentioribus significatur. Indigitatur nimirum

I. Sermonem latino per sequentes terminos: Jus et Imperii consuetudo antiquitus approbata; *a*) antiquum jus adprobatum; *b*) mos ipsius imperii adprobatus; *c*) consuetudo; *d*) laudabilis consuetudo; *e*) antiqua adprobata et laudabilis consuetudo; *f*) consuetudo; et observantia; *g*) longus usus; *h*) usitata praxis; *i*) seu circumferibitur verbis: quod de jure ac consuetudine fas est; *k*) sicut hoc antiqua consuetudine; — regulariter; *l*) a tempore cujus contrarii non habetur memoria jugiter; *m*) inconvulsa semper — extitit hactenus observatum. *n*)